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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Vliv epilepsie na kvalitu partnerského vztahu si klade

za hlavní cíl prokázat, zda a případně jakým způsobem ovlivňuje epilepsie kvalitu

partnerského vztahu. Bakalářská práce se zabývá analýzou partnerských vztahů osob

s epilepsií, jako je například způsob jejich seznamování, preference při výběru partnera,

vliv epilepsie na partnerské vztahy nebo uvažování osob s epilepsií o budoucnosti

a založení rodiny. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se zabývám vymezením hlavních pojmů týkajících se epilepsie, dále pak faktory,

které ovlivňují kvalitu života osob s epilepsií, charakteristikou partnerských vztahů

a v neposlední řadě vztahem chronického onemocnění a partnerství. V praktické části

je popsáno kvalitativní šetření, jehož cílem bylo prokázat vliv epilepsie na kvalitu

partnerského vztahu a zodpovědět dílčí výzkumné otázky. Cílovou skupinou byly

partnerské páry, kde alespoň jeden z partnerů má diagnostikovanou epilepsii. Výsledky

šetření jsou uvedeny v závěru praktické části.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis aimed to analyze whether, and if so how epilepsy affects

the quality of a partner relationship. The thesis analyzes partner relationships of people

with epilepsy, their introductions, choice of partner preferences, the impacts of epilepsy

on partner relationships, and the ponderings of people with epilepsy about their future

and starting a family. The thesis is structured in a theoretical and a practical part.

The theoretical part defines the main terms concerning epilepsy as well as the factors

affecting the quality of life of people with epilepsy. Furthermore, it describes partner

relationships and it examines the link between a chronic disease and a partnership.

The practical part demonstrates the results of a qualitative research which aimed to find

an impact of epilepsy on the quality of a partner relationship. The respondents were

couples where at least one partner was diagnosed with epilepsy. The results are

summarized in conclusion.
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ÚVOD

Epilepsie patří mezi nejčastější chronická neurologická onemocnění nejen

v české populaci. Přesto se dosud nikdo blíže nezabýval problematikou partnerství osob

s epilepsií. Cílem mé bakalářské práce je prozkoumat vzájemnou provázanost právě

partnerských vztahů a epilepsie. Vzhledem k tomu, že epilepsie výrazně zasahuje

do mého osobního, rodinného i pracovního života vnímám, že by bližší prozkoumání

této problematiky mohlo přinést zajímavé a žádoucí informace, které by následně mohly

přispět k lepšímu pochopení osob s tímto onemocněním.

Epilepsie je onemocnění, které člověka často provází dlouhodobě, nezřídka

celoživotně. Po sdělení diagnózy pacient často výrazně mění způsob života. Epilepsie

do života přináší nejrůznější omezení, která člověka často limitují. V neposlední řadě

se stále ještě lidé s epilepsií potýkají se stigmatizací, diskriminací nebo nepochopením

okolí. V tomto ohledu je potřeba zmínit činnost pacientských organizací podporující

osoby s epilepsií. Mezi takové patří například Společnost E nebo Epistop.

Velkou nadějí pro lidi s epilepsií je neustále se vyvíjející medicína, která přináší

nové léčebné postupy i medikaci. Významný přínos přináší rovněž odklon

od „pouhého“ léčení samotných epileptických záchvatů, diagnostika a léčba dnes

probíhají komplexně s důrazem na celkovou kvalitu života pacienta. K tomu je nezbytná

spolupráce pacienta s lékařem, vzájemná důvěra, dobrá informovanost i motivace.

U pacientů s epilepsií převažuje dobrá prognóza v případě, že diagnostika proběhne

včas a je nasazena správná léčba, v takových případech prodělají tito pacienti jen

několik epileptických záchvatů.

Nedílnou součástí celkové kvality života je také oblast našich vztahů. Ať už se

jedná o vztahy rodinné, přátelské, pracovní nebo právě partnerské. Kvalita našich

vztahů je zásadní pro naše zdraví a celkovou životní pohodu. Vztahy s blízkými lidmi

nám pomáhají zvládat stresové situace, překonávat překážky, zvládat dílčí neúspěchy

nebo zvládnout takovou zátěžovou situaci, kterou diagnostikovaná epilepsie

bezpochyby je. Vlivem kvalitních vztahů můžeme zažívat pocit štěstí, lásky,

smysluplnosti, pocity, že na nás někomu záleží a že jsme milováni.
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1 EPILEPSIE

V této kapitole jsou vymezeny hlavní pojmy týkající se epilepsie: definice,

etiologie. Blíže je pojednáno o epileptických záchvatech a jejich projevech, součástí

je také aktuální klasifikace epileptických záchvatů a zásady první pomoci. Prostor

je věnován také diagnostice a léčbě epilepsie, především s ohledem na jejich

komplexnost. V závěru kapitoly je krátce pojednáno o kvalitě života osob s epilepsií.

1.1 Charakteristika epilepsie

Epilepsie patří mezi nejčastější chronická neurologická onemocnění.

Epileptologie je samostatný klinický obor, jenž se vyčlenil z klasické neurologie, jejímž

předmětem zkoumání je epilepsie. (Vojtěch, 2005). „Epilepsie jsou pak souhrnným

označením těch nemocí, jejichž společným projevem je právě opakovaný výskyt

nevyprovokovaných epileptických záchvatů.“ (Vojtěch, 2005, str. 23)

Jinou definici nabízí například Seidl (2015, str. 247) „Pro onemocnění epilepsií

jsou typická opakování epileptických záchvatů jako náhlé neovlivnitelné, epizodické

změny činnosti mozku. Zevně se projeví změnou jednání, chování, obvykle spojenou

s poruchou vědomí.“

Morbidita je u pacientů s epilepsií vyšší než u zdravých jedinců. Nejčastěji jde

o úrazy nebo dopravní nehody. K úrazům dochází mnohdy z důvodů zhoršení

koordinace a pozornosti. S epilepsií se pojí zvýšené riziko pádů a s tím spojené vyšší

riziko fraktur a poranění hlavy. Nebezpečí představují také popáleniny vzniklé

například při vaření nebo sprchování, také se vyskytuje riziko utonutí. (Vojtěch, 2005)

Mortalita pacientů s epilepsií je rovněž vyšší než v běžné populaci. Riziko úmrtí

zvyšují již výše zmíněné pády, utonutí, autonehody, status epilepticus (dlouhotrvající

záchvat nebo opakující se záchvaty, mezi nimiž nemocný nenabude vědomí) nebo

SUDEP (riziko náhlého úmrtí u pacientů s epilepsií). S epilepsií se také pojí větší

nebezpečí výskytu přidružených komorbidit, jako jsou např. psychické problémy,

problémy s učením nebo chováním. Omezovat celkovou úmrtnost a riziko úmrtí lze jen

cílenou a včasnou léčbou a komplexním přístupem k pacientovi. (Dolanský, 2000;

Procházka, 2010)
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Epidemiologie epilepsie je celosvětová. Epilepsie se vyskytuje ve všech

věkových rozmezích, u všech lidských ras, bez ohledu na pohlaví. Dolanský (2000),

dodává, že dříve bylo vžito, že se epilepsie objevuje víc u dětí, nové studie potvrzují,

že se objevuje stejně i ve středním věku. Moráň (2007) uvádí, že v rozvinutých zemích

je výskyt nových případů za rok 24–53 na 100 000 osob, zatímco v zemích

nerozvinutých mnohonásobně více. V průměru potom vychází, že jistou formou

epilepsie trpí celosvětově 1–1,5 % populace. Vojtěch (2005) udává, že vyšší výskyt

epilepsie je u mužů, a to především z důvodu větší frekvence rizikových faktorů.

1.2 Etiologie

Tato kapitola vymezuje etiologii epilepsie. Dále je zde stručně vysvětleno dělení

epileptických záchvatů dle etiologie. Blíže se také věnuje tzv. provokujícím

(provokačním) faktorům, které mohou vyvolávat nebo zhoršovat epileptické záchvaty.

Stručně se tato kapitola věnuje patogenezi (mechanismu vzniku nemoci). Vzhledem

k zaměření této práce se této problematice věnuji pouze okrajově, protože ji pokládám

spíše za problematiku zdravotní.

Etiologie

Etiologie epilepsie je různorodá. „Na vzniku epilepsie se může podílet množství

tzv. epileptogenních faktorů, které svým působením mění normální nervovou tkáň tak,

že se stává náchylná k produkci záchvatů." (Vojtěch, 2005, str. 23). Mezi takové faktory

můžeme řadit věk, dědičnost, onemocnění mozku nebo faktory prostředí.

Moráň (2007), rozlišuje etiologii epilepsie následovně:

1) genetické faktory,


[…]


partnerské páry, kde se objevuje epilepsie svou budoucnost? Společná budoucnost

nejčastěji rezonovala ve spojitosti se založením, případně rozšířením rodiny. I zde byly

patrné značné obavy, zejména s ohledem na zdravotní stav maminky a také z dědičnosti

epilepsie. Přestože se v rámci epilepsie důrazně doporučuje plánované těhotenství,

2 respondentky otěhotněly neplánovaně. Na jejich zdravotní stav ani na zdraví dítěte

toto nemělo vliv.

Jedním z limitů kvalitativního výzkumu je malý počet respondentů. Zároveň byl

jedním z požadavků účasti ve výzkumu předpoklad, že je osoba s epilepsií

v partnerském vztahu. Jistě by stálo za pozornost i spektrum osob s epilepsií, které

v partnerském vztahu nejsou, mají opakovaně problémy s udržením partnerského vztahu

nebo žijí v dysfunkčních vztazích. V tomto ohledu by bylo zajímavé sledovat, zda má

epilepsie, prožívání epileptických záchvatů nebo třeba nepřijetí diagnózy člověkem

s epilepsií spojitost s neúspěšnými partnerskými vztahy. Zároveň by stálo za pozornost,

zda se tato neúspěšnost projevuje pouze v oblasti partnerských vztahů nebo vztahů

obecně, tedy rodinných, pracovních nebo přátelských.

Při tvorbě této bakalářské práce jsem narazila na obtíže, jak samotné téma

partnerství se zaměřením na epilepsii uchopit, jak získat respondenty nebo nalézt

relevantní odbornou literaturu. Na druhou stranu jsem měla možnost slyšet mnoho

zajímavých příběhů respondentů, kteří byli ochotni se podělit o svoje zkušenosti s takto

intimním tématem. Zvlášť za přínosnou část považuji rozhovory s partnery osob

s epilepsií, kteří měli často poprvé možnost vyjádřit se k diagnóze svého partnera a tyto

rozhovory přijímali velmi kladně. Domnívám se, že tuto práci lze vnímat jako první

upozornění na tuto problematiku a jako podnět pro další výzkumy a bližší pozornost

veřejnosti. Dobré zázemí, kvalitní mezilidské vztahy, blízkost nebo láska mají totiž

zásadní vliv na osoby žijící s epilepsií.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vlivem epilepsie na kvalitu

partnerského vztahu. Hlavním cílem práce bylo prokázat vliv epilepsie na kvalitu

partnerského vztahu, čehož bylo zejména v rámci praktické části dosaženo. Kvalita

partnerského vztahu není v současné literatuře jednoznačně prokázaná, současně

je obtížně měřitelná. Z literatury vyplývá, že existují určité předpoklady kvalitního

partnerského vztahu, mezi takové patří například osobní pohoda, spokojenost, absence

konfliktů nebo problémů v komunikaci.

V teoretické části jsem nejprve věnovala pozornost problematice epilepsie.

Vzhledem k rozsáhlosti tématu jsem se věnovala zejména definici, klasifikaci

epileptických záchvatů, diagnostice a péči o pacienty s epilepsií. Okrajově jsem

nastínila problematiku kvality života osob s epilepsií s přihlédnutím k tomu, že tato

problematika byla už mnohokrát zpracována ve více závěrečných pracích. S ohledem

na toto jsem se rozhodla blíže nevěnovat větší pozornost například oblasti zaměstnání,

studia, trávení volného času apod. Dále jsem se zabývala stručnou charakteristikou

partnerských vztahů, preferencím při výběru partnera nebo jednotlivým fázím vztahu.

K propojení obou zmíněných kapitol jsem se blíže věnovala vztahu chronického

onemocnění a jeho vlivu na partnerské vztahy.

V praktické části je popsán kvalitativní výzkum, který byl realizován s 6 páry,

celkem tedy s 12 respondenty. Podmínkou účasti bylo, že alespoň jeden z partnerů měl

diagnostikovanou epilepsii. Data byla získána pomocí rozhovorů, které byly následně

analyzovány dle zásad zakotvené teorie. Z mého šetření vzniklo 7 kategorií, které byly

dále rozděleny do 26 podkategorií. Kategorie vznikly následující: současný vztah,

přístup k životu s epilepsií, soulad, bezpečí, podpora, specifika soužití s osobou

s epilepsií a rodina.

Z dostupných odborných informací i osobních výpovědí respondentů vyplývá,

že epilepsie do určité míry ovlivňuje partnerské vztahy. Ne vždy musí jít o ovlivnění

v negativním slova smyslu. Partnerské páry, které se zúčastnily mého výzkumu,

vykazují vysokou míru spokojenosti, podpory, pochopení, dobře si rozumí.

Zároveň napříč výpověďmi rezonovaly obavy, strach a nejistota. Osoby s epilepsií

i jejich partneři také potvrzují, že život s epilepsií je do jisté míry omezující a limitující.
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Největším limitujícím faktorem obě skupiny shodně stanovily omezení v držení

řidičského průkazu nebo jeho absenci.

Přestože epilepsie zasahuje do většiny oblastí života, nejen tato práce dokazuje,

jak důležité je mít kvalitní (nejen) partnerské vztahy. Pocit, že nás někdo bere takové,

jací jsme, že nás někdo miluje se vším, co k nám patří, je pro nás velmi důležité.

Přítomnost epilepsie v partnerském vztahu nemusí být nutně překážkou, může vést

k lepšímu pochopení, porozumění. Výše zmíněné závěry a poznatky mají svůj přínos

zejména s ohledem na lepší pochopení lidí s epilepsií, jejich hodnot a potřeb a jejich

přístupu k partnerským vztahům.

Hlavní cíl práce, prokázat vliv epilepsie na kvalitu partnerského vztahu, byl

splněn. Všechny stanovené dílčí otázky byly rovněž zodpovězeny.
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