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Průběh obhajoby: Studentka objasnila výběr tématu a stručně vymezila téma práce, její
cíle, metody sběru dat a výsledky šetření. Cílem práce bylo
porozumět, jakým způsobem ovlivňuje epilepsie kvalitu partnerského
vztahu. Teoretická část se věnuje vymezením hlavních pojmů
týkajících se epilepsie, dále pak faktorů, které ovlivňují kvalitu
života osob s epilepsií, charakteristikou partnerských vztahů a v
neposlední řadě vztahem chronického onemocnění a partnerství.
Empirická část je provedena kvalitativním přístupem.
Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponenta.
Konstatováno, že výsledky šetření v práci jsou přehledně
prezentovány a podrobeny diskuzi. Pouze závěr práce je poněkud
stručný. Oceněn pečlivý přístup autorky k přípravě a provedení
nesnadného výzkumu v oblasti dosud tabuizované problematiky.
Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích.
Studentka vysvětlila kategorii "podpora" partnera a blízkého okolí.
Vysvětlila přínos práce pro speciální pedagogiku. Uvedla, která
zjištění autorku zaujala a překvapila. Diskuze se týkala složitosti
výběru výzkumného vzorku a zjištění, že větší stigmatizaci od okolí
pociťují partneři bez epilepsie než její nositelé.
Studentka diplomovou práci obhájila. Všichni členové komise
hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně.

1 226908 - Barbora Chalupová

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

doc. PhDr. Monika Mužáková, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. ............................

2 226908 - Barbora Chalupová